Шесте Васкрсне Недеље вршимо литургијски помен чуда Христова над слећим као паралелу Васкрсења. Црква поје да је Слеи, просветишши се уознао Дабавца Свећлосци и Сшборишела Свећлосци који је засијао широдневно из проба и освешлио Земљу Својим Васкрсењем.

У среду 6. Васкрсне Седмице, Седмице о Слеиом (8. јуна/26. маја) закључујемо четрдесетодневно прославу Васкрса службом Оданија Пасхе - Васкрса. Ова служба се обавља свечано проишошењем сшхихоба и појањем Васкршеи Тројара. На Свећој Гори и још понеде овога дана служи се исшобешна служба као пробој дана Васкрса-јутрење са литургијом а поодне шлој дана боослужењем зајочшемо прославу Вазнесења Госиоднеи.

7. Васкрсне Недеље сећамо се литургијским сабрањем свећих ошлаца Прбој Васељенској Сабора из 325. године када су Св. оци руковођени Духом Свећим изнели и ушврлили боомдаровану исшину да је Васкрсли и на небо Вазнесени Христос исшинишши Бои и у шелу сабршен Човек, Син човечији и Боочовек.

СВЕТИ КИРИЛ И МЕТОДИЈЕ РАВНОАПОСТОЛНИ,

24/11. мај

Пореком су браћа од знаменитих родитеља Лава и Марије из Солуна. Старији Методије као официр проведе 10 година међу македонским Словенима где научи језик. Потом се предаде монашом подвигу где му се, доцније, придружи и Константин. Составили су азбуку словенску од 38 слова и преводили црквене књиге с грчког на словенски. На позив кнеза Ростислава распростирали су веру хришћанску по словенским крајевима. Кирил, по рођењу Константин, је због своје учености називан Константин Филозоф, а касније је у великој схими примио име Кирил.

СВЕТИ ЦАР КОНСТАНТИН ВЕЛИКИ и мајка негова ЈЕЛЕНА

3. јун/21. мај

Константин је син римског цара Констанција и царице Јелене. Пред прву од негове три велике победе јавио му се, по дану, пресјалан крст на небу сав окићен звездама и са натписом "Овим побеђу". Удивљен, Цар је наредио да се испује велики крст сличан овоме и да се носи пред војском.

Сазидала је на Голготи цркву Васкрсења. У својој 80. години, ова света жена представила се Господу, 327 године. Цар Константин надживео је своју мајку 10 година и упокојио се у својој 65. години. Тело му се налази у Цариграду у цркви Светих Апостола.

ВАЗНЕСЕЊЕ ГОСПОДЊЕ – СПАСОВДАН

9. јун/27. мај

На јутрењу Мк. 16,9-20. На Лит. ап. 38. (Дал. 1,1-12); Јев. Ап. 24,36-53.

Пошто се 40 дана по свом Васкрсењу Господ јављао ученицима говорећи им о Царству Божијем и пошто им је заповедио да се не удаљују из Јерусалима, него да чекају Обећање тј. Силазак Светога Духа на Апостоле, изведе он ученике до Витаније подиже руке и благосиљајући их узнесе се на небо. Гледајући пут неба Узлажење Господово са Горе Јелеонске, анђели објавише да ће исти Исус, који се од њих вазнео на небо, на исти начин на који се узнео доћи и у Другом и Славном Његовом Доласку у овај свет. Овај празник празнујемо наредних девет дана у Попразништву, све до петка Седме седмице по Васкрсењу а 17/4. јуна прославићемо Оданије Вазнесења.

На вечерњи ћемо слушати одељке из Књиге Пророка Исаје из Старог Завета у којима пророкује овај новозаветни догађај, а на јутрењу (обједињена служба) део из Св. Јеванђеља по Марку о јављањима Васкрслог Господа и само Вазнесење Његово на Небо.

Примајмо Господа вером Томином, вером Мирносица, вером Раслабљеног, вером Самарјанке, вером Слепога и вером свих оних који су пред Богом и људима посведочили ту веру и које ми као свете призивамо да буду наши заступници пред Богом и предводници на путу у Царство Небеско.

СУБОТА УЧИ ДУХОВА - ЗАДУШНИЦЕ ДУХОВСКЕ 18/5. јун

И у данима радости Васкрсења и Вазнесења Господа нашега Исуса Христа у Телу на Престо Славе Божије Црква се моли за упокојене чланове своје свете заједнице, оне који су уснули у нади на васкрсење и живот вечни. Мада се и на свакој св.